qui in servitio revocatur. Si amplius-^ jurarent quam tres '" caiisrts.

rem üla in capite reddant^' et quantum lex de causa illa habet'

,

colpabüis. De iUis qui jurarenrat tres ^ui seniorea ftieraitt solidos

XV cnlpabilea judicentnr, et reliqui jnratoree qninos uolidos solvaat

Cap. 8 [1, SaJ. c. 96].

De antrnstione gbamalta**.

Si aDtinstione antmsdo de qnacnmqiie causa admallare volne-

rit. nhipumque enm invenire potnerit, super noctes spptpra eum cum
testibus rogare'* debct, ut ante judice ad mallubergo de causa quae
imputatur ex hoc repoiiüo dare debeat vel convenire; et eis si ibidem

noD convenerit aut oerte si venire distnlerit, qui ipsnin admallavit

ibi enm solisacire" debet et ille postea iterata vice ad noctes XIV
eum rogare debet. ut ad illo mallobergo respnndere aut cnnveniTo

ubi andrnstiones mitthiu redebent'*. Et qui mallatur si ibi veneria

tunc qui eum admallavit, si causa minor tuerit, unde minus quam
XXXV solidos compositione habeat, debet sibi sextus videredum
jnrare'*; et ille postea qni rogatus fberat, si se ex hoc idoneo esse

cogn(K;cit'^ cum XH ad sacramentum absolvere se debeat Si vero
major fiierit causa, unde XXXV solidos culpabilis judicetur, sive major
numerus'"* est. nnde minus XLV solidis judicare poterant, ipse qui

eum rogavit sibi nonus videredum jurare debet; et ille qui i*üga-

tas est, si se id<mettm cognoscit, sibi octavns ant*' decimas datis

sacramentis absolvere se debet Si certe talis fuerit cansa nnde
XLV solidos aut certe amplius usque ad leodem""* eum componere
debeat, ipse qui rogatus est, si se idoneum e.sse cognoscit, se vicissi-

mus quintus datis sacramentis absolvi potest. Si vero de leodem
eum rogatum habuit^ debet qui enm rogavit cum XII videredo

*• fiott thalaptAä lieft eine .t^anbfcftrift c]r-ct\. ^cf) iitüitlic, baft barin bic rit^tige Tnituufl

bei '^ovtti flegetren ift. Tad (iapitular tvtU bie (^ibe^Utlfe auf ^^iermanbte unb ^ad}l>am

(Storfßcnoffcn) cinfctiräntai. ^o« auftreten Don electi jnratores, b. ^. idKS Belifbigen

nii'? ber Okridit-^flcniciiibc ali (Sibe^ljelfcr, foD auf bie im (Sopitiilcir ncnnnntfn ^vilOe

bcfc^tänft nicrbeu. ~ (Trimms) (frflärunfl thalapta^ ^ ^ro'6l\ ecjc^tniU mir burctjaud

mtfefdcMflmb. SJe^balb foOte bie boOe WeiiieiM6u$e (bg(. 1. Sal. lit. 48) oec^itgt twr«
bfn, tnenn md ^b^elfer ouftreten? Xogegen erfd)€int fie roolilbfrfdhtint gc^^cnülvr

^4kriüuen, bie brn ^meidpflid^tigen nxd^t genau fenncn (5nneu unb bcuiiüd} al-i jcine

dibe^^elfer ouftreten. bei onbercn Saöien. *" bei ben gcnonnten brci. " follen

fic bfn ^crt be« SHagobicftc-* fbcm ^^rdl ihren (^kfdiabitifeii") crk^eu. feft»

jeßt laii SBugej. ghumalu i)t j]U'irt)btbtutenD mit admalliitUi'. '^gl. (fanmilu.s

1. Sal. 2^it. 47 9Inm. 8. ^ al\o nid)t in (^orm ber manuitin laben. gUic^Sebentcnb

mit Bol(em) collocare. S. 1. Sal. %. H7 Slnm. 7 für: mitbin dare debent,

9(ntmort geben, \iä) Derantroorten. felbftfedift, alfo mit fünf (£ibe«belf(^ni, ben

(tib )d)iüörin. " menn fi eifcnm, bnfi er firti burd) itjn (ben (ixt) Ivfrcien fonn.

6idi burc^ einen <^ befceien (£a{)Uularc 1 g 9; se per sacxMuentom idouiare.
«• Qatil (oon Jeilne^metn), felbftneunt. flott: et. •* «etflrlb.
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jurare et ipsas in XIV noctes uenes calofacere'" debet. Et si ad ipso

]>la<nto venire, dispexerit aut nianmn =^n;\in ad aeneum mittere noluerit,

quicumque andrustio ille de cauisa supei ius compraeheosa per sacra-

menta absolvere non potueiit, aut manum suam iu aeueum pro

lende*^ mittere düpexerit aut in pbeito distiüerit^^ taue iUe qoi
i'iiin rogatnm babet solem Uli oolligBt'^ ad ipso die in maUobergo
iilo in 40 noctes. Si nec ibi se non duxerit** tnnc ipse qiii eum
rojj:atuiii lialx't soleiii c-ollicet. Postea illum in praesentia rege ad

noctes XIV rogare debet et ibi Xii ponat: per siugulas vices jurati

dicant, quod ibi Aierint, nbi ad mitthio ad hoctes XIV solem cul-

casset*'; et ille nec sacramentwm nec manum suam i)ro leode \mmt
Et alii tres erunt qui dicant, quod in XTy noctes ei solem culcasset.

et ille uullatenus de antrustione gainalta se legibus duxisset*'-. Tres

testimonia dare debet qui dicant, qualiter euiu roga^^et Si nec

tuDC veniret [tueiter mie l SaL %xt 56 § 2 Si nec tnnc venit

mit unbebeuienben SSerjt^ieben^ten im SBortlaut IDann:] Si andrustio

andrustionem pro qnalibet causa manniret, aut fidemjussores quae-

sierit et eum secundiini legem non rngaverit, solidos XV culpabilis

judicetur excepto quod legem prae causa illius anno intejrro nulla-

tenus terminetur^^ Si andrustio contra audrustioue testimouiuin
"

jnraret, XV solidos componat

^^tte» Qtapitular.

Cap. 1. [L Sal. c. 98].

De agsontis^

Secundum legem Salicam lioc convenit observari ut cuicumipie

dnmus ar5?erit et res (pias liberaverit* ubi reponat non babuerit,

siniiliter si eum infirmitas deteiiuerit, aut certe de proximis aliquem

mortuum in domo sua babuerit vel in dominica ambasia fuerit de-

tricatns*: per ista snnnis se homo, si probatione dederit, excufiare

se potent.

Pnetus pro tenore paels doumorum Childebertl et
Chlotharil regis (511-558),

1. Pactns Ohildeberti regis.

1. Ut, quia multorum insaniae convaluerunt, malis pro imma-
nitate scelemm^ digna* reddantnr. Id ergo decretum est, ut apnd

6cii ftefj«* (für bic nciiftprcfeeV SBqI. 1. Sal. 2. r>:^ § 1. quicnmque
distnlerit ifl 3lclatii?fin^ .^mii fo(<\cnben cum. *' ftatt: ednxerit. befreit bat

firf) (jemöfe boii für bcn imtrustio ^'amalta i^cltfiiben (>ic|eiu-u, b. Ii. gniiän bicicm
(ikfe^, befreit ^ätte. VluBcrbem joU tueaeu bei ^njpructi« tx^ .stiägecä ein ^a^r
foiig ®crid>»teniftn nid)t ftatlftnbcn, b. ^. er ftn Qä^r Imtg nict)t flogen fdnnen. ** fwil.

IUbuiu; l 1. Sal lif. H ?< 1.

2)rittC0 (£apitular. * Ü)leic^ simniii- * gjtettct i^at. ^
f. 1. Sal. Xit. 1 «nm. 6, ö.

Siertd lEatiitufar. * ffir i|r SetUetten int (Mtbrcd^tifcf^eii $l)uit. * angentencnec
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qaemcumtiue imt iiiterdictuui latrocinius'' comprobatur yitae in*

cmrat periculniD.

2. Si quis ingenuam personam per* furtum ligaverit* et negator
exteterit. duodecim juratores medios electos" dare debet, quod tur-

tum quod obicit verum sit. Et sie iatro redimendi s«- liabeat tacul-

tatem; si facultas deest, tribus mallis pareutibuä' oli'eratur, et si

non redimitnr, vita carebit

8. Si quis fnrtam säum invenerit et occnlte sine judice com-
positionem acceperif*, latroni similis est

4. Si quis ingenmis in furtum inculpatiis fuerit et ad eneum*
provocatu:» mauum ineeuderit, de quautum inculpatus fuerit com-
ponat.

5. Si servns in ftartnm inculpatur, reqniratnr a domino ut ad
XX noctes ipsnm in maluni praesentet, et si dubietas est, ad sor-

tem ponatur'" Quod si placituTn siinnis" df'tricaverit'*, ad alias

XX noctes ita fiat. Et prosecutor causae de suos consiuiiles tres

et de electos alius tres dabit qui sacrameuta ünuent'^ per placita,

quod lex salica habet^ foisse completum. Et si dominus servnm
non praesentaverit, legem unde incnlpatnr componat et oessionem

de servo faciat'**.

<). Si servns minus tremisse'" involaverit, et mala sorte pri-

.serit'*'. dominus servi tres solidos solvat et servus ilie trecentos

ictus accipiat.

7. Si qois aliena mandpia ii^nste tennerit et infra dies qnadra-

ginta non reddederit, latro mancipiorum teniatur obnoxius.

8. Si le<lns'" de hoc quod in( nlpatnr ad sortem ambulaverit et

mala sorte preserit, medietatem ingenui legem componat et sex

juratoris mediüs electos daie debet.

2. Decretio Chlotharii regia.

9. Deeretttm est» ut qni ad vigiüas eonstitntas noctnnias*^ füres

non caperentf eo qnod per diversa intercedente conludio*^ scelera

sna praetermissas oiistodias exercerent*-, centenas*" fioront. In cujus

ceutena -* aliquid deperierit capitale*" qui perdidr rit-" recipiat, et

latro, vel si in alterius centenam-"^ appareat deduxisse et ad hoc'*

admonitus^ si neglexerit, quinos solidos oondonpnetnr; capitale

tarnen qni perdiderat, ad*^ centena illa aedpiat ateqne dabio, hoc

£o^n Strctfci ' manh. ' m(\tn. ' Intiboii, feffcln. "
f. l. Sal. X. 42 «nm. 8.

• bcn JöemanbUn. 'Sal 1. 'St»l. Zit. bei 'änm. 20. \o bog bai ^ntbtni^ctb ge»

fpart wirb. «gl. I. Sal. lit. /iO § 4. " «fli. I. Sal. üt. 53 «nm. 1. bem i?oi, al«

(Gottesurteil, untcrmomn werbe. " f V Sal. lit. 1 ?(nm. 6, H. iH'i,^öfl>nii.

'•' Kläger. ^ret mn feinen St iiDurtciun ebt't iJiadjlHirn unb brei ouiS bcm ii'citcicu

Sfrei^ bfT !8oIt«flenoiien ol<J ©ibcö^elfcr fleDen. «gl. 1. Sal. %\t 42 «(nm. 8. bie

53orf(tjriften bc« öefefte« (nÄnifidi flbfr bie iTnuinitio).
"*

*fll. 1. Sal. ^it. 40.

" brei "21« (Xenarc). '* ba^ UnölüdsJlo.^ ** üite. lucü bie ben

tiimetkjttdcii 9}ad)two(t)cn ((^börenbeit). (Sodufion. - jtoedi» «oritQt)me

b<r — — 5BactKn. -' (£cntf4awn. " idfhitt votiO^ ©(^r. ^ wr«
fd)ledjtert würbe; ein 3(t)abe onflerfdjtet ift. *• Wert. *' ben ^ritifl ft*

litten Ijiit. " in ben "^^ixt einer oiibciii ticiuidiar. -^^ bcomciicii. er

iiuit)tu ^iii t^erfolgitnn), nämlid) bie ^öjftt bc« bcticffcnbcn ^ict«^. ftatt: a.
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est de seconda vel tertia*'. Si vesti^us coniprobator^^ latronis»

tarnen praeseiir'ia aut longe'* ninltandns""'^: et si pprsp'tnfns latronem

suum comprehenderit, integram sibi coinposicioiieui acn ipiar, et si per

trustem"" invenitur, mediam cümpositionem trustls acquirat et capi-

tale exegat ad latronem*'.

10. Si (luis in alterius domam ubi clavis est"^ ftirtnm** inve-

nerit, dominus donms de vita coniponat. Si quis cum furtu capitui\

antedictae snbjarpat lefrem. Et si dp snspectione inculpatur ad
sortem veniat: et si malam sortem priserit latro*®: tarnen ad**

utramque partem sint teruas persouas electas, ut nec conludius

Heti pofisit

Edletiis dumiil Chllpriel rearis (:)()1™584).

1. Pertractantes in Dei nouieu cum vins niagnificentissirais ob-

timatibus vel antrustionibus et omni populo noätro convenit, quia

lluviam Caronna hereditas non transielmt^ ubi et nbi in regione

nostra- hereditas detur sicut et reliqiia loca ut et Turrovaninsis

hereditaU'ni dare debent et arriptM-e.

2. .Similiter ((»iivriut, ut lebus^ concfderemus oinuibus leodibus

nostriss, ut per nioilicHm rem scaudalos non generetur in regione

nostra.

3. Simili modo plaeuit atque conyenit, ut si quicumque vicinos

habens ' aiit filios ant filias'' post obitum suum supn-stitus fuerit,

quanidiu lilii advixerint, terra habeant, sicut et lex Salica bah«»t'.

Et si subito" filios" defuncti ruerint, filia simili modo accipiaut

terras ipsas, sicut et filii si vivi fuissent aut" habnissent Et si

moritar, frater alter superstitus füerit, frater terras aodpiant, non
vicini. Et subito frater moriens frater non derelinquerit super-

stitem, tunc soror ad tera ipsa accc^dat possidenda.

4. Det illi vern et ronvenit siiij^rula de terras istas qui si ad-

veniunt, ut leodis qui patii nostro tuerunt coiisuetudineni qua liabue-

rnnt de hac re intra se debeant*^.

falli? nänilirij bae C^craubtc in einen brittcn S^ejitt weitet (t^ttt^t ift. Die Spur
roctinfttücfcn loirb. fafort obor Später. " mnltare: ftrnfen luiiiilidi bor

9iaiilu-ii. ©aditfd)nr, ticntirtiar. ^" für: a latrone. --^ öiu^ aljü

n)efenl)eit ber iBemolinrt iHridUi'fien ift, \o bnB ein 5^»"**^ bann nidjt einbringe« fann.

Xie flcfto^Iene 3a(l)C, „ben JKaub". *<* gilt er ale^ M&uhn. *' für ali.

fünfte* Gapitulnr. ' ba« ^nftitut ber Srbfolfle (ber SÄflneii) über bie f^aronnc
Ijiiiaii^ fcinni (finflonß gefunbcn lint. • überaO in unferm Sieid^e. ' weibc cut»

flefül)rt. » SSenn bier rebus, nidjt reiVii*. reipii» (ttgl 1. Sal. Xit. 44j icjcu ift,

fo bflrfte p oerfteben fein: nrft beitiiUiiicn offen Untertbonen S}Iobtliar«Qhto(4t.

b. b- tx»ol)uoiib in i'iiici" ''Jiiutliiiralit crfoli^,ii :i '^infti'Muiiji, in bei In« bicfcm

(ibict bei Xob emee finbcilofcn ^nfieblcrö ein j^imfalU»rcc^t ber ä^arfgenofirn on
ben ^nratobilten ftattfonb. * ftati br9 fVominoHM. ' f^l. 1. StA. Sit. 59.
" etwa. " ftott: vm. Tic 2icIIi' nnrb mein für in-rbcrM .icl)allnt. o^^i möctitc

interpicticren: (&» tourbe ferner bcfamnit, baß er (ber (£rbe, tvelc^r nic^t Xei^^enbent,

fonbrni iDcikcxn: Seitwmbter ift) einzelne ®tjblc ber 3ntmobilkixevbf<^ [ben fltac^
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5. Idemque convenit. ut quicomque uxorem acceperit et in-

ftntea inter se non haboennt, vir nxorem suain soperstitem'^ mor-
tmis ftierit, timc illa mulier dimediam dotem accipiat et dimediam
parentis defuiicti marito ad se rf^collijiraTit; et si mnlier sub tali

condictione morttta fuerit'"', media maritus simili modo ad se revocet

et mediaetatem parentibus ipsius muliere a<l i<a recollegaiit.

7. Similiter conyenit, ut quicnmqne admallatus fuerit et in
veritatfMTi festimonia nnn habuerit, unde se ae<lurat,' et necesse est,

ut initium" lidem tkciant et non habuerit simili modo qui pro eum
üdein laciant: ut ip»e iusenextra'^ manu listucam teueat etdexter^
manu anferat**

8^'. Quäle oonvenit modo nt si seimm sora nundata** fiierit

de fiiTtnm, tunc dominus servi inter X noctes mittat servnm ad
sortem. Si ibi illum in illas X noctes non miserit in praesente,

tunc in XT. et dnas noctes eum mittat, et tunc ibi servus ad sortem

venire debet, et ilie qui furtum pertulit jus sit cum VI videre.

Et bi ad XL et duas noctes non venerit nec suunia aduuntiaverit,

tunc servus culpabilis judicetar; et causa snper domino^* mafps non
ascendat nisi qnantnm de servo lex est, aut ipsi servus decidat'^

ant dominus pro servo componat, hoc est solidos XII et capitale et

delntura. Kt si iu XL et duas noctes legibus sunnia nuntiaverit, in

octuaginta et quatuor noctis postea placitum intendatur; et si ibi

se non ednxerit sicnt snpra scripta est cnlpabilis judicetur; nam'^
ad XL et TT iioetes sunni aduuntiaverit, jectus" XV solidos com-
ponat. Et si inter XL et TT noctes nec fideni facere nec componei*e

voluerit, tunc ro<i:at ille qui conseculus est, ut de leg-eni inter XIV
solvat quod antea dictum est-, et si adliuc inter ipsas XIV noctes

noluerit solvere, rogit inter VII noctis. Et si inter ipsas Xll noctis

nec fidem facere nec componere volnerit» tunc in prozimo mallo

ante rachymbargiis sedentes et dicentes, qnod ipsi illtun ante
audierit - ' sir invitetur ^phio, cum fistnco mittat super se, ad res

suas ambulet et prendat quantum racliymburprii antea odierit-''; et

graphio cum Mi racbymburgiis antrutionis'* bonis credeiitibus aut

bomj g^ben {oQ, wie t» 92ad)l>an;cc^t crbcnbcj Untcrttianen m\xci ^atei£> naä)

ber MTfifeer iti t^nen befte^ben <SI«ioo^^ maffen (fllrtd)fam SinVauf in

bic Torf(ieiioffen)rfiiift .
— Scht in 1. Sal. u. o. Icfcn ftott ih r illi . de tilli

»00 bolt) cd& acucc ^atiDcmcrb ^tm Qkaenfa^^u ererbten^, roobei bann boc debeat ein

oonmrvare au^efbOen flebcu^t nHtb, iavb ote (VelbfnK^t intacftetfert imrb.. ^tt
bc« 'iSbftiliti^? fo baf? fic bcr SJJann bei finbcrlo)cr (Sbe überlebt. " fintt: i -huat.

fid) oon bcrVlntlagc befancu (ann. ^* Sedort ^loci^^oft unb roo^l jebentaUd tH'rbiibt;

Dcrmutlid) de ineom. '^l. I. 8al. %it. 56 initio unb 53. 9ninner in ber (^ftßabe fßr

^ckkt S. 24. »* für: sini^^tr». '« für: oflFprat. %t. 1. Sal. Jit. 87 «nm. H. " t^Ql

t)m/itU 1. Sal. 2;ü. 40. 'iiie nuntiatio (iimunitio) gebt an ben £)ecrn, ben 8(laocn
oor (Sknö)t fenbeit. bte oon bem .tiierm jab(<^"^<^ compoaitio. *• tMtbe

bfnt O^läubigcr fibfttrtinfti bor Sinn ocrlntuit fiatt ober tubrn nam: n\ nun.

jt'ctu.s wobl = jai tivns — cüutmuax; f. I. Sal. Iii. ."»ü "?lnm. lü; über, me Extra-

Taierant. B. 1 : UnfloiioriQiit«bu6e. " c* t^at al\o Dor ber ^(nfforberunfl an ben (trafen

bcr ftlüqrr in niiiil i ^;^ \>ö^ frfnei» "?ln^;>ni+'? ^rn iHacbtmburgen bar^juleflen unb biefe

l}aben burubcr uncUcii. nidn itau: aiitrustiouibus; mo\)l = jubeildjitgen,
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36 4. (^^itularien ^ur lex Salica.

qnis sdat aocionis^ casa iUins ambnlet et pretium £iciant et

quod graphio tri lere debet". VA si graphio ante rachymbniigus
sedentes non tik'rit invitatiis. Tion ibi pr^sniiiniHt 'uiibulare. Et si

invitatiis fiierit et ibidem noluprit anihiilare, de \ita sit eulpahilis.

Et si grapUiü .super pretium aut extra legem aliquid tollere pre-

sumpserit, noyerit se vitae snae perire di8pendiam*^ Et si dixerit

ille cui res tolllltktnr, quud male eiim destmat** et contra legem
et justitia, tunc muniat'*" graphio eum inter noctis quadraginta et

duo et ille et siio contractorem " qui eum '- in^itavit similiter

muneat. Et si nun uegaverit ille qui invitavit, adducat '" VII
racliymbni^is ferrebannitus** qni antea audissent causam illam**:

nobis praesentibus erit''". Et si VII venire non potnerint et eas

certa sonia'*' detrigaverit et toti venire non possint. tnno veniant III

de Ipsis qui presidp*"*** sua dicant "' et pro paris suos **^' suuia nuntiant.

Et si rachyniburgiis nee Vii nee III dare putuerit nec dat, graphio

et ille qui accepit res illius quem contra legem et justitiam extruderit

reddat, et iUe qui male invitavit solvit*^ cui res fueront
Et (juicamque ingenuus de actione et vi reiecte mallaverit de

qualibet caufa*-^ simili modo ubi liabet lege directa sie facere debet*'.

VA si liomo malus" fuerat qui male lacit et si res non habet unde
i^ua mala lacta cuniponat, legibus consecutu:» super iiluni uilulomiuus

graphio ad legem ''^ quae antea auditus est invita elegitar'% et

auferat*' per tr<^ mallus ante racbymbuiigiiSt ut eum, si voluerint>

parentes aut de suis rebus redimant, aut se sciaiit si nolnerint in

quartü mallo nobis presentibus veniant: uos ordinamus, cui nialum

l'ecit tradatur in manu et faciant exinde quod voluerint. Nam
agens^* et qui mallat ipsum ad nos adducant, et adtrutionis secon-

dum legem conaeeutus habnerit^ inter octuaginta et qnatuor noctes

ipsa invitatio et lex fiat sicut superius scriptum est

getreuen. ** ^oretiuü crflart: causac non i^nari»; cbcnjo Soljm, *l?ro,i., 2. 204
ilnm. 9: „twldfe t>on biefcr Sadjc Sfunbe ^obcn"; meines (jracfitene bebeutet actio: